cit ysid. pōculū a pōculando est noiatū. Est  
enī omē vas in q̄ē bibēdi sicutur. patella  
enī dicāt q̄si patula olla os enim h̄z magis  
pā t̄s q̄ olla nā orificiū sūm latitudinē sūt i  
h̄z latū et ē vasculū enē vel ferrā multis v̄si  
bo ē necessi. ri. **D**eluis ē dicta eo q̄ pellis  
man⁹ vel pedis m̄ p̄ lui abui⁹ sicutur. **P**ix  
pixis ē vasculū a buxō v̄n factū vixis ē w  
cātū nā q̄ nos buxū greci p̄xi wātū fit autē  
pixis nūc de metallis. nūc de ebō. nūc de  
lignis et ē vasculū varijs v̄sib⁹ deputatū et  
maxime litteris defēdīs ascrūadisq; elec  
tuarehs o dōtib⁹ līquib⁹ puluerib⁹ et vng⁹  
uētis. **Q**uis quāliū ē vasculū vel q̄ sūq; re  
ceptaculū vbi q̄slīe. frumentor⁹ puegamē  
ta reseruāt ut dicit pli. **S**artago a steepitu  
soni ē wata q̄ in eo ardēt oleū ē enī gen⁹  
patelle in q̄ū vīngue die butiro vel oleo sit  
frīxū. **S**iphō v̄as ē appellatū eo q̄ sūf⁹  
flando ajs ūdūt. nam talib⁹ vahis fūgūē  
orientales. **C**urtu. at enī cum siphonibus ple  
nis a que quando sencūnt domū ardēt et  
extinguitur incedia. cum ei⁹ dem etiā mū  
bant arias aquas exp̄persis ad superiora ut  
dicit ysid. si apatorūm est vasculū in quo  
rapule sue rāte terra effosse ē capiunt cōsto  
duim vel etiā n̄ decoquuntur ut dicit idem.  
**C**iphus ē vasculū ligneum vel ar̄tētū  
sue vitreum in quo bibimus vel de q̄ maz  
nus lauamus ut dicit ysid. **S**itula a sitū ē  
dicta eo q̄ apta sit scientibus ad bibendū  
vel quia aquas sitit. bun eas nūc r̄ capit  
nūc effundit. **D**um enim vna fistula effun  
dit alia ad impletur. **S**itharsia bursa ē  
vel sacculus ē itinerariū in quo solent  
defēre panē et reponere ea que ad viaticū  
necessaria sunt in via. **S**porta ē dicta in  
quo portantur panes et alia que domū sūt  
neceſſaria. vel sic dicitur quia sp̄cto fieri cō  
sueuit. **S**ordia ē vas cleatum sic dictū  
eo q̄ de coti⁹ sit factum ut dicit ysid. **S**ui  
tella a seuto p̄t diminucionēt est dicta. nā  
scuto parvulo et rotundo similis ēt ut dicit  
yid. **S**cribim⁹ ē parua fistula corio et  
clauib⁹ circumteſta in qua pātina et alia  
familiaſa ascruantur. **H**alum⁹ ē ſculptica  
ideſt vas aptum sali quasi salathā vt dicit  
yid. **T**risilis ē q̄slīt vas quod ex trib⁹  
ſustentatur ut dicit yid. nam q̄ quatuor p̄  
dibus fistitur abyſſe trisilis niupatur.  
**T**huribulū ē vasculū enē vel ar̄tētū ſi e  
autē duplicati inferi⁹ clausū ſupi⁹ vro ſi  
tiplicit p̄forati crenatū thuri et thurisicidī  
officō dep̄atū p̄ anſtoamā ſupi⁹ ſim⁹ thu  
ris ignis incendio rēvolvūt in aeḡ euārō me

216 19

Partes autem eius duae tribus catenulis piter continetur. Ventilabrum est vasculum hue in trumentum quod palea a tritico in vento ab unicem separant et habet ventilabrum istud proprium quod illud quod est levius et vilius prius erit et quod est grauius intricatus occultat. Ut enim est vas variatum ex coriis animalium per artificium preparatum et ideo uter ab utero est vas ut dicitur. Vena est apophysis de qua super eodem. Ut enim est ab utra diminutio est dictus et est vasculum sic unus nunc aqua effundendis omnino assurgat natum. Propter tamē solet vocari vasculum in quo panis accedit ad limphadum vitrum in mensura et quod uis dominorum a quo et ratione dicitur secundum fabulas quia deus manibus infundit aquas in nupcias philologie ut dicitur in mac. et in mar. Sunt et multa alia vasorum genera quod secundum diuerclas mensurandi capacitates in diuersis scripturis propter allegoricas significaciones sepius sunt inveniuntur. Et preposita exempli gratia tantum sicut expressa. Sunt insuper aliae mensurae spaci localis de quibus in yisib. narratur in hunc modum.

**D**icitur iquit est quocumque poterit a pacitate locum in altitude latitudine animoque finis. Unde et maiores nostri totum orbem mensuraverunt in passus et podes in provincias et provincias in regiones quas in locis que loca in territoria et illa in agros et illos in territorias quos in iugera et illa in climata et illa in actus et peticas in passus secundus cubitos pedes palmos uncias et digiti secundus diuise rurum ita quod ex solertia a maximo usque ad minimum nichil immensuratum penitus reliquunt. Vocal autem digitus per minima agrestium mensurari. Uncta est habens quatuor digitos. pes. et passus pedes. v. peta passus et pedes. Et dicitur autem peta quod portica a portando et oculi secundes mensure in corpore sunt hanc palmus per passus et sola vero peta portata est. et secundus ad istar calamis et cibis et tenui mistice mensuratis de qua habentur. Et actus secundus mensura latitudine secundus quatuor et longitudo secundus. Et peta ita secundus duplicatus iugera facit et ab eo quod est iugum nomini accepit. Iugum autem actum ostendat longitudinem secundus. Et peta et latitudinem. Et peta. Sunt et multa alia mensurata gressus de quibus nil ad sensus ut dicitur id est. Sed huius attendendum est quod stadii ager habet passus. Et peta. id est pedes sexcentos. Et peta. cuius mensura occies computata millesimam facit quam ostendat ex pedibus. Et peta. mille libra ut dicitur yisib. ibidem. Centuria autem est ager ducentorum iugorum qui

sic vocabatur. a. c. iugibus ab antiquis sed postea duplicita nomen retinuit semper primum ut dictum yisib. li. et. in. c. penultima de mensuris mensura autem viarum diversimode nominatur a diversis nam latini uocant miliaria. greci stadia. galli leucas. egipci signes. Et se per laugas nec mirum quod a singula spacia apparet continent terminis et mensuris ut dicit idem nam miliarum mille passibus terminatur quia mille passus continet et secundum v. miliaria leuca sunt per libras mille quadragesima stadii octava per miliarum est constans ex passibus et peta. hunc primum herculen statuisse dicitur eo quod ipse tantum spaciun suum uno spiritu curvit. et ideo quia post tanti itineris spaciū scitum ipsi narrantur. Et peta. secundum spaciū stadii appellasse ut dicitur yisib. ibidem. via est spaciū quo potest iter whiculum sic est dictum ab inuersu et occursu vehiculorum nam duos actus caput propter eundem et venientem vehiculum occursum mutuum et occursu omnis autem via aut est publica aut privata. publica est quia in solo publico est que sunt actus. p. p. p. hoc autem ad mare aliud ad opida ducit. quod etiam via strata est dicta quasi vulnus peribolo de terra via. Ipsa debet esse munda et solidata terra vnde lucet. Strata quod iam vulni peribolus strata recta pacifica omnibus omnis libera sine obstante et offensa ut dicitur. secundum luctuosa. prout atque via quo vicina municipia data. hec solent esse comprehendenda graticola quod peribolus itinerarii minus terra ex veteribus pte vie arboribus strata. agget est media strata eminencia coaggregatis lapidibus ab aggregatis. et a coactuatione quod hysterici viam miliata dicunt de qua dicitur qualis sexa via deprehensis in agere serpens. Iter. et. via. et. via. qua ab homine quoque iti potest. differunt autem iter et itiner. Iter enim est locus transitus facilis et ideo appellamus iter. Itiner autem est iter longe via et ipse labor ambulandi ut quod velut puenias. Semita autem est medius itineris a semitu dicta. semita autem hominum talis vero peribolus vel feraz. callis enim est peribolus inter montes augustum et erit a collo peribolus transversus et perduatur et ideo a collo est vocatum transversus sunt in anguis transuersa itineraria. sic dicta eo quod ad rectam viam transmittat. Diversum hue diversorum est fluvius via. via scilicet tendens in diversa. diversitatis autem est progressio alatior via publice vel private. biuum est et duarum viarum principium quartum una tendit ad dextram alia ad sinistram et est locum ut sepius periculosis et suspectus nam in biuum inhibitanus fures et raptores. in biuum

ecia expectat vel ou mūt meretrice; • Est  
ecia locis abigius; q̄ q̄ via sit ten̄ba se/  
pius dubitatur • et ideo ponitur in biujs  
ymagines sue crues vt sciāt quā p̄ te vie  
tenere debet tralestes et uenit sic triuie  
et q̄driuie et ē lais pialosus et dubius sic  
biuū Ambitus est inter vicinoz loca et edi/  
ficia locis duoy p̄b et diuidij ad circuendi  
facilitate derelict⁹ et ab abiendo id ē cueū/  
do sine ab abulando sic ē di tus. Orbita ē  
restigiu rote fācī sic dicta ab orbiculari si/  
gu rote q̄ viam op̄mendo curat et p̄sibat  
Act⁹ dicit locis q̄ paus agi solat et ē tunc  
cluosi et flupcius restigiu p̄bis fig⁹ plā/  
te in terra vel in puluere imp̄ssū sic rotū • q̄  
p̄ restigiu vie p̄cium instigatur et imp̄mu/  
tur Relinquit aut p̄des aialū in suis vesti/  
gijs q̄dā odris indicū q̄ a canibz venati/  
as et ab alijs fecis sepi⁹ dephē idūm⁹ • q̄  
scēs le⁹ del et sua restigia cūda sua ne ab  
inseqnibz agnoscant Hec de insuay p̄p/  
tibz et differeñs dicta sufficiat et q̄ supi⁹  
dicta sūt de ysl̄. lxxv. vltio

De ponderibz

**P**onderū ecia ut dicit ysl̄. sic et insuay  
expedit scire mos Cūctis em̄ corpo/  
reis nō natu p̄tēa p̄odus dedit  
sūū q̄ regit oia p̄odus et ideo p̄odus a po/  
nendo ē dictū. Omnia em̄ ponit pondus et  
collat in suo loco • q̄ nichil aliud ē pond/  
ni i mi p̄pus ei tendit ad locū sūū. Du/  
plex at ē p̄des b̄l⁹ et factuā sc̄ leūas et  
grauitas • unde leūas in simplici materia  
et subtili mouet sūlū nec quiescit donec ve/  
niat ab locum suum et ideo ignis sub pon/  
dere mouetur sūlū nec quiescit donec ve/  
niat ad sp̄eram suam. Co. itatio grauitas  
dominans in materia corpulentā et terres/  
tri mouet deosum nec quiescit donec cen/  
trum inueniat ab quod tendit et ideo om/  
nia grauitas sui pondere centrum petunt vñ  
omnis materia rara et subtilis dupli et  
habet causam leuitatis. Nam talis materia  
partes cum sint subtileas mouentur a cen/  
tro ab circumferenciam nec quiescent quibz  
tangunt eam. Talis eciam materia pro p/  
ter partem rafact onem plurimum est po/  
rola et eius partes submittit vñus ignea  
que partes terestriores dissoluit et con/  
sumit • et hic totum corpus leuitat et sur/  
sum du it. Unde calx maxima est causa po/  
tissim⁹ leuitatis hanc frigiditas cuius mo/  
tus est a cie amferentia usq; ab centrum  
causa est confectionis pardum et coabu/  
nadem et per consequens grauitatis. Vñ

omne corpus quanto est solidius et opaci⁹  
rato ḡius et ligato rati⁹ rato leuius inuenit  
et cū p̄odus recipiat ea leue q̄ ḡue ratione  
inclinaonis vtriusq; ad locū suū sibi a na/  
tura naturaliter deputati nomē tñ p̄detis  
sibi vulgari⁹ rebotat rato ḡuitatis • nam q̄  
descendit ppter suā ḡuitatē diū p̄detra.  
q̄ vero ascendit sūlū leuia dicūt et ppter  
o posū etia p̄derola visualit diuidit et iō  
dicūt ysl̄. li. v. q̄ p̄odus dictū ē p̄sū eo  
et in statem p̄deat iā l bram̄. Secund⁹ autē  
istū mos sumdi visualit sorni⁹ nomē p̄detis  
ali jū res in qua sit pondem⁹. aliqui res pon/  
derata. aliqui massa circa q̄ res p̄detet indi/  
canda p̄detat. Instrumenū itaq; in q̄ p̄da/  
mio fieri osueuit diūsimo de nūcavat. di/  
cūt trutina q̄ h̄m ysl̄. est geia p̄detū lang/  
eq̄li exanim p̄des facta ppter maiora p̄de/  
rāb a vñ sūt cetera et talēta sic momēta  
nea p̄ p̄ua modiaq; prauia app̄dēba sta/  
rea a stāndo est dicta eo q̄ duabo lancibz  
in uno in medio stilo librata eq̄liter s̄t.  
Talices dicūt aut ciphienē duo tenuissimi  
in quoꝝ vñ p̄mē p̄odus p̄ndētas et alia  
res p̄dētaba. est itaq; iustū p̄odus q̄ am/  
be lantes cum suis ponderibz equaliter sibi  
inuenit correspōndent stilos aut sine lingua  
se quens lanē magis pondētē mo nēcum  
statim nominat vocatur filum mediū q̄ o/  
trutina statim rezic et lances adequantur  
exāmē ut dicit idem. vñcianiq; auē ponderi  
certus est modus noibz p̄p̄ris designat ut  
dicit ysl̄. Calculus em̄ dicit minima pars  
p̄detis et est. iiiij. p̄ sololi ostans ex p̄detis  
duoy granoy lentis et vocabat calculus p̄p̄  
puita et q̄ calculus est ita modicus ut sine  
mōlestia valit. Siliqua p̄p̄. ps ē solid⁹  
arboris nomē a fructu natura sup̄bit obulus  
siliquis tribus app̄en dicit⁹. s̄ebat em̄ olim  
ex ere ad modum sagitte. Unde et non accē  
pit sagitta enim obulus a grecis dicit⁹ ut  
dicit idem. Scipulus. vi. siliquarum pon/  
dere constat et apud grecos dragma vocat⁹  
et est dictus sic diminutue a lapillo breui  
qui scripus vocatur. Dragma et viij. pars  
vñcias et denarij pondus argenti tribus cō/  
stat scipulus id est decem octo siliquias de/  
nari⁹ autem est dictus quāsi pro vñcias  
mis reputatur ut dicit idem. Solidus est  
vocatus quāa n̄c il̄ ei de esse videtur • nam  
vñcias integrum solidum dicebant atq; to/  
tum. Numismata idem est q̄ denarius no/  
mine et effigie principis magnificus • nam  
ab inido numismata minimus argenteus  
stat ut dicit ysl̄. vñcias in libro ethimolog⁹

Lib. 19

**S**eptula id est q̄ solidus sic dictus eo q̄  
bis sex vnicis opleat. Hanc vulgus aureū  
solidū wcat. aliud terciā p̄ē tremissē wnt  
eo q̄ solidū fiat tremissis. Septula bis as̄  
super duellā facit. ter posita statere reddit  
vt dī ibi de ysi. Statere ē medietas vnicis  
appendēs aureas tres. vñ et wcat. ē statere  
q̄ li tribō solidis stet. hic et seminūa quia  
semis h̄z dī vnicia. hic et semissis q̄ pōderis  
semis h̄z q̄i semis assis vt dī ibi. Est at as̄  
minimū in ponderibō s̄c vnicis in numeris  
vt dicit glo. ibi. Nōne duo passeres alle  
veneūt. Quadras q̄rā p̄ē vnicis ponderat et  
dodras dicis in ebraico. cicles i latino sita  
dicis in ebrio habes apud eos vnicis pōdō.  
Apud grecos vero quē abimo dū apud lati  
nos cicles q̄rā ps vnicis est et statere me  
dictas diagmas appendēs duas. vñ cicles i  
literis diuinis vnicia ē h̄z apud gētēs q̄rā  
ps vnicis ē dicta. eo q̄ vniūtate nūmorū  
ponderū sua vnicis vniūtate h̄z vniūtate  
aplectas. Constat at ex diagmatis. viii. id et  
scrupul. xxiii. qd̄ p̄ legitimo pondē habeat  
quia numerus scrupulorū eius horas diei  
et noctis metit. vñ q̄ libra efficit. xij. opu  
tata. li. xij. vnicis p̄fici. et ideo genus  
pfecti pōderis reputat. q̄ tot vnicis stat  
et nichil annus. Est at libra dicta q̄i libra  
quia cūcta mīta se pondera pōdicta atinet et  
ocludit ut dī ysi. ibi de. Bilibris duas  
at. libras. Est em bilibris duplicita p̄na.  
C. diagmatis appendēs et est nomē grecum.  
Taliū sumū pondus esse dicit apud gra  
cos. nā nichil calculo minū suasse. qd̄ ei fa  
cit vnicis in numeris hoc facit as̄ h̄z cal  
culis in ponderibō. talēto vero nichil ē mai  
sed hoc pondus variat sit gētes. nā apud  
romanus talētu ē. lxxij. librariū h̄z plautus  
ostendit qui dicit duo talētu e. l. C. xliij.  
libras. Est autē talētu triplex minimū me  
diū et sumū minū ē. librariū mediū. lxxij.  
librariū stat et illud talētu fuit talentum  
sanctuarij. Centenariū numeri nōmē est eo  
q̄. C. librariū pondus atineat qd̄ pondus  
ap̄ter pfectiōnum cētenariū instituit  
romam. Hucis ysi. libro. xv. in ca. de po  
deribō et mensuris.

**H**ec autē subseruit theoloice disti  
pline ars numerādi et mēsuādi sic  
eidem famulacē scīēcia modulandi  
Nam musica q̄ modulacōis in sono et in cātu  
ē pūia sacre sc̄ptūe mīsterijs valde ē nīca  
Nam ipse mundus quādām armoniaca p  
pōctione serf esse cōponitur ut dicit ysi.  
h̄z. et celū ipsū sub cōsonancie modulacōe

dicit cīcūagi et cīvolui. nam musiā mouet  
affectus in diversos hītus sensus. In plīs  
q̄ tube cōcentus pugnātes attendit ac q̄nto  
rehementiōe fuit clangor tāto fit animus  
ad certamē forcē siquidē et remiges cātus  
horat ad collēados quoslib; labores. aīgi  
em mulcet et singuloz operum fatigaciones  
vōis modulacōis consolatur exercitatos q̄;  
animos sedat musica. hīt legiē de dānd  
q̄ a spiritu in mundo saūle arte modulacōis  
liberat ipsa q̄; vestias nec non et serp̄tes  
volucres atq; de līphīmes musica p̄uocat ad  
auditū. Sic vne hīc nerū corporis et eorum  
pulsas sic omēs corporis artus v̄tute armō/  
nica p̄ter sociātē ut dī ysi. Musica autē in  
sūt partes sc̄i. armonia. rit̄hīma. metrīca.  
Armonia vero est que diff̄entit in sonis a  
amē et graue hīm arsim et thesim sc̄i eleua/  
tionē et deßſionē et p̄cōcionalē soni et  
vōis mutationē et est armonia dulcis et  
tūlū sonācia p̄ueniens ex p̄pōctione debita  
in diversis vōibō flatibō pulsibō hue sonis  
nā ut dī ysi. aut vōe edid̄ sonus hīt  
per fauces aut flatu hīt p̄ fistulā atq; tubā  
aut pulsū ut p̄ simbalū aut cithāra et hīz  
mōi que p̄uissa sunt canora et dicit armonia  
ab ab et monos. i. vñ q̄ ad vñā cordiā  
tendit in cātibō omēs vōes ut dicit hug.  
nam in omni melodia exigūe plures vōes  
hue soni et hīz cor̄des. quia vbi est vox una  
tanū aures nō placit. hīt ē vox acutū hue  
cantus. vbi autē pluriū puta diversitas nō  
delectat q̄ talis diversitas cōtra discordiā  
nō tantū sed v̄lūlatū p̄creat. Sed vbi ē  
wā plurimaz et diversaz concors vñio ibi  
armonia propōctio est et modulacōis hue  
dulcis symphonia vnde ysi. Symphonia  
inqt̄ est modulacionis temp̄amentū cor/  
dans sonis in grauibus et acutis. et per hanc  
armoniā vōes acutōes et ḡuiores cōueniunt  
et cor̄dant ut ita si quis ab eo dissenserit  
sensum auditū offendat et talis concordia  
wām dicitur eusōnia que ē vōis suauitas  
que a suauitate et melle dicit melodia cui  
otracia est dyaphonia. i. w̄z dissōnās hue  
discrepans et deformis ad inēlediā aut ar/  
moniacā faciendam requirunt. dyascēma  
dyēsis tonus yplodius poterit. achis. tēsis  
et suauis vōe hue sonus temp̄at. dyascēma  
itaq; dicit vōis sp̄acium ex duobō vel plus  
ribus sonis aptati. dyēsis dicit sp̄acium et  
deductio modulandi de uno in altero sono.  
Tonus ē accuta enūtiacō vōis est ei ar/  
monie diff̄ēcia et q̄tias q̄ in vōis atētu  
vel tēnore cōsistit aliis genera in xv. p̄tibō

musici diuiseruntur ex quibus dicit ypludis flo-  
ri. Tunc scilicet autissimum pondus aut omnium  
est grauissimus ut dicit ysis. Arca est uocis  
eleuata et sit iniiciu[m] cantus. Thesis est positi-  
o[n]e et h[ab]et finis ut dicit ysis. U[er]n[um] catus est  
uocis inlectione. Nam sonus directus est ut dis-  
cite id est sonus p[ro]cedit auctu[m]. Omnis ei[us] uo-  
cis est sonus sed non econuso. Nam sonus est ob-  
iectu[m] auditus. quin quicquid auditu[m] percipit  
sonus dicitur ut fragor arborum et collisio lapi-  
s. Scenitus fluctuum et ventorum gemitus autem  
mugitus animalium vox et clangor homini-  
num et passiones organorum. Vox autem p[re]rie di-  
citur sonus ab ore animi. platus. Ex aere  
autem passus et ab superficie ducti corporis ali-  
lio gemitus sonus cuius allusionis pressio cicatris  
et facilius visu rapiens q[uod] eius sonitus audi-  
atur et i deo cicatris vide p[ro]cedes coruscac[us] q[uod]  
tonitruo aueus hominis profundans. Vox ac  
est tenuissimum aer plectro lingue formatus.  
Et est quidam vox signativa naturaliter ut  
gemitus autem et gemitus infirmorum. et alia  
signativa ad placitum ut vox hominis arti-  
culata et ad aliquibus verbis p[re]ferendu[m] uocis  
imperio lingue organo informata. Vox enim  
verbis vehiculū est nec potest exceptu[m] vobis  
in mete extensus exceptu[m] nisi vocis adimini-  
culo mediante p[ro]ferat. Unde intellectus primus o-  
vib[us] in mete genitum quod per vocem posita et excep-  
tit. Unde verbis a mete genitu[m] et acceptu[m]  
per vocem q[ui]li per organum se extensis ostendit. Vox  
autem disposita ad cantum et ad melodiam habet  
duas proprietates ut dicit ysis. suaves inquit  
voces sunt subtile et spissae et clare acute et  
psique. Subtile sunt in quibus spiritus non  
est fortis. q[ui]lis est in infantibus et in mulieribus  
et in aliis non habentibus siuos grossos et  
fortes et spissos. Nam subtile co[r]de emit  
sunt voces siue tonos tenues et subtile pinguis  
voces et spissae sunt q[uod] spiritus multus  
egreditur ut est vox virorum. Clares quoniam bene can-  
nule et sonor omnia uocis sunt in mixta. Au-  
te sunt valde alte. Per pie[re]t voces sunt q[uod]  
longius protractione ita quod non in continuo im-  
plementum omnem loci suavitatem clangor tubularum.  
Dux vox est sonora et quando reverberatur  
emittit sonum suum sicut sonum soni  
maribus quando reverberatur sonus durus. Aspera  
vox est sonora et que dispersis per minutis  
et dissimiles pulsus. Cetera vox est que am-  
plius emissa fuerit conticessit atque suffocata  
uequaque longius produxit ut patet in fisticulis  
b[us] vnuolenta est vox mollis et vox flexibilis  
atque levius. Et hec est dicta vnuolenta  
a primo hoc est a titano mollieris efflexa

fecta autē vox ē alta suavis fortis et clama-  
alta ut i sublimi sufficiat clara ut aures im-  
pleat fortis ne trepidet deficit suavis si-  
ue dulcis ut auditu nō de terrat. **S**i p̄cū  
ut aures demulcent et audiendū et amenos  
blandiendo ad se allicit et confortat. **S**i ex  
hijs aliqd defuerit vox pfecta nequaq̄ erit  
ut dicit ysid. est p̄ma armonia organica q̄  
ex flatu o stat. qn̄ sc̄z aliqua instrumenta ar-  
tificialiter p̄parata flatu debito p̄fluantur  
ex cuius flatus q̄ titate et organi varia q̄li-  
tate diuersi soni artificialit p̄ceant ut p̄z  
in organis tubis fistulis et cōsumilibz q̄ oia-  
varios sonos p̄mut. Organū est generale  
nomē valoz omnīū musicorū specialiter tā  
aptitum est instrumento ex multis p̄posito  
fistulis cui folles adhibent et hoc solo musi-  
co instrumento vtitur iam ecclesia in prosis  
in sequēcijs et ymnis apter ab yslum hysteri-  
onum electis alijs vere instrumentis  
**N**ba cōsumibz s̄c̄z s̄c̄z

**D**oba a tenuis pmitus est iusta de quibus vñili⁹ tenuensq; tube mugire p ethera clangor. Ut eam autē antiqui tubis in prelijs ad hostiū terrificāt̄. ad amilitationū aiaconē ad equoz bellicoz pugnā pugnacōnem ad bellorū in eundam agres sionē ad signandā incertamē cū victoria veneracionē ab fugientorū siue fugitiuorū reuocacionē. Item utrācū tubis in festis et in cōiuīs propter euocationem proprie exercitacionem ad dei laudem et propter leticie et gaudijs preconizacionem et multa cōtionē p̄ceptum enim fuit iudeis vt in bel lis tubis sacris clangerent et eciam in inicio noite lune buccinarent et annū iubileū qui annus erat remissionis tubarum sonitu p̄nunciant et gaudium ac quietem oīb̄ promulgarent. Est autem proprie tuba vt dicit yh̄s. li. xvij. in instrumentis bellicis certaminibus ad hibitū ad denuncianda figura bellorū et ibi exaudiri p̄eo non poterat per tumultu sonitus tube clangentis attingeret et dicuntur quasi tonati. causa interius cōsaua et valde propter ampliorēm flatus receptionē. exteriū autem est rotunda cācibantis osficiū valde strīcta. Sed i pte anterioī multum ampla manu clangentis ad os ponit regiē erigē deprimē et tenet cuius sonus varius est vt dicit yh̄s. nam interdum tamē vt bella omittant. in certorū vt eos quā fugiū insequans interdū vt exortis. inter se invictos.

**H**oc in die recipiantur  
vocina di<sup>m</sup> q̄ si uocua pua sc̄; tuba cor-  
nea vel lmgnea sū enea q̄ fig<sup>m</sup> dabat  
ātiq̄tis atia hostes nā pt dīc ysi li-xyiij

Liber 10

Paganis agrestes ab omnibus piter sono  
buccinae vocabantur. Unde propter buccina  
agrestib[us] signum fuit de quod percepit. Buccina  
coegerat priscos ad arma quirites. Huius  
claque bucinum dicitur ut dicat id. buccinis  
autem cornicis vibans hebrei principes in kar  
lendis in memoriam liberorum psalms ylaac. pro eo  
cornuto ariete in sacrificio immolato ut dicit  
glossa super gen.

**D**e tibia:

**T**ibia dicitur esse dicta eo quod de certi  
tum tibijs et humulor[um] credidit per  
nitus fuisse facta. Unde tibia dicitur  
tibia. catus. Vnde h[ab]et nomen hugo. Tibia dicitur a tibi  
quod est circulus vel calamus. quia a quibusdam  
calamus tale instrumentum atque habebat. et  
hinc dicitur hic tibia huius modi. ille quod tibia  
canit. Et fuit quoniam instrumentum lugubre quod  
vibans homines in funeribus mortuorum ve  
dicitur glo. super math. ix. cum audiret tibicines  
et id est canere lugubre caneret.

**D**e calamo:

**C**alamus a calando est dictus. id est fui  
dendo voces. et est giale nomine his  
tularum. Nam fistula est dicta eo quod  
voces emittat non solum grece non latine. sto  
lia vero emissa. non fistula quae emittit sonum  
sive vocem. **H**ac virtutem venatores qui ei sonum  
ce riu libenter audiunt. sed dum vni venatois  
fistulacione certi ad auditum allatim morde  
alio de quoniam percutit sagittas. Vox autem fistule  
decipit vobices dum canendo earum simulat et  
singulare voces. **V**nde dicitur. Fistula dulce canit.  
vobice dum decipit auctor. Fistula misera de  
lectat oves. Et ideo fistulis vnum pastores  
dum vigilat super gregem suum. Unde et quoniam nois  
pan dicebat esse deus pastoralis qui primus  
dispergit calamatos ab antiquitate auctor  
diosa arte posuit de quod nomen dicitur. **P**an primus  
calamos cum viuere plures instituit. pan  
currit oves omnesque magistrorum. et inde quia  
instrumentum fistularum ab eo inventum pandotum  
est vnum ut dicitur ypsilon. Adhuc fistulam se exci  
tant vigiles ut earum melodie suavitatem ad  
dominiendum cito et suauiter puocant in lectul  
quiescentes.

**D**e sambuca

**S**ambuca est genus ligni fragilis cuius  
rami sunt arcuatae et vacui atque plani vna  
tibiae conponuntur et quodam specie simili  
phonie ut dicitur ypsilon. **D**e symphonia

**S**ymphonia est instrumentum musical  
quod fit ex ligno arcuato pelle octeta in  
utraq[ue] parte sua quam musici hic inde  
fragilis ferunt fitque in ea ex cordia gaudiis et  
acuti suauissimus cantus ut dicitur ypsilon

symphonia tamen dicitur collatio et cordia est  
aqua signo que haut chorus dicitur occasio unitas  
duo etiam watum ut dicit glo. super lucem pro  
tempore rhythmica est canora melodia  
ex pulsu et passione nervorum et tunica  
metallicorum generata. et hinc armatur  
duo subiectum instrumenta ut tympanum  
panum. cymbalum. lira. cithara. psalterium atque  
fistulum.

**D**e tympano

**T**ympnum est pellis sive corium ligato  
per una parte extenuum est enim pars media  
symphonie in similitudinem cibri et  
viregulae portat quod admodum portat symphonie  
modum ut dicitur ypsilon. cui si iuncta fuerit fistula dulce  
corum redit melodiam.

**D**e cithara

**C**ithara ab apolline est recepta secundum  
gregorianam opinionem. est autem cithara  
humilis pectori humano eo quod sicut  
vox ex pectori ita ex cithara canus procedit  
et ideo sic est appellata. nam pectus torica  
cithara appellatur. paulatim autem plures  
eius species existentur ut psalteria lire et  
huiusmodi et aliquae habent formam quadrata  
aliique trionalem. cordarum etiam numerus  
multiplicatus est et mutantur genus. et rectes  
autem rotuerunt citharam fidiculam vel fidem. ce  
quia bene concurunt inter se corde eius quod  
bene ouentur inter quos fides sunt. habebat  
autem cithara. viii. cordas unde virgil. viii.  
sunt soni. viii. discrimina vnum. discrimina  
autem sunt dicta ideo quia una corda vicine  
corde simile sonum reddidit. ideo autem sunt viii.  
corde vel quia tota vocem implent. vel quod viii.  
motibus sonat celum. corda autem est dicta a  
corde quod sicut pulsus cordis est in pectore ita  
pulsus cordarum est in cithara. has primo metu  
curvit exigitur idemque prior in nervos  
sonum strupit ut dicitur ypsilon. Ceterum autem quanto  
magis sunt ficeret et etiam magis tense tato  
amplius sunt sonores. plectrum autem dicitur  
instrumentum quo tempore cordis et tenduntur.

**D**e psalterio

**P**salterium a psallendo. id est cantando est  
nominatum eoque ad eius vocem chorus  
colonando respondeat. Est autem his  
imitatio cithara barbarica in modum delte  
littere. Sed psalterij et cithara hec est dif  
ferentia quod in psalterio lignum habet continuum  
Unde sonus reddidit superius et de osculo ferunt  
corde et desuper sonant. cithara vero osculante  
lignum inferius habet psalterium. hebrei habent  
de canticis id est. p. cordatum sive numerum. p.  
preceptorum. sunt autem optime eius cordula  
de auricalo et etiam de argento

### **D**e lira.

**L**ira a varietate vocum est dicta eo quod diuersos sonos efficiat ut dicit ysidius. Lira primo a mercurio fuisse inuenita dicit hoc modo. Cum ergo dies milles in suos meatus varia in capis animalia reliquias levata est etiam et testudo quod cum putrefacta esset non eius remanserent extremitas ossa percutissa amictus sonum dedit et ad eius speciem lira fecit et tradidit orpheo qui huiusmodi et maius fuerat studiosus. Unde dicebat eadem arte non solum feras sed etiam saeva et silvas catus modulacione applicuisse. Hanc scilicet litteram studij amore et carminis laude inter fidem locata esse musici fabulantur ut dicit ysidius.

### **D**e cimbala.

**C**imbala sunt quodam musica instrumenta que passa inuicem se tangunt et sonum faciunt et timbrum.

### **D**e fistro.

**F**istru est in strumentum musicum sic ab inventrice nominatum. Nam yhs regina egyptiorum fistru inuenisse probatur. Unde inuenit yhs et irato fecit mea limina fistrum. Ideo mulieres hoc voluntate instrumento quia eius inuentrix fuit mulier. Unde et apud amazones fistru ad bellum ferias exercitum abuocatur.

### **D**e tintinabulo.

**T**intinabulum a tintinando est dictum. Est prava nola vel capanella que super de vix in litera v. Habet autem capa na hoc proprium quod dum resonando aliis percutitur ita se resonat. Hec et multa alia de se sunt musicae disciplinae cuius scientia tractatur in libro et sonis. Considerat autem nichilominus res natura dispositiones et modos proportiones sic exemplificat hoc enim de uno duodenario operario ad sex et alios minus intermeios dictis sic. Inuenimus hec omnes musicas consonantias in octo ad sex et ipso ad viii. Operario scilicet ianuam proportionem reddunt et simul factum dyatesseron consonantiam. Hoc vero ad ipsius et etiatis ab aliis operarii reddunt scilicet ultimum proportionem et dyapente et figura symphoniam. Duodecim vero ad viii. Operario duplice quod reddunt proportionem hec diapason symphoniam circa Octo igitur ad ipsius otia se meditare ostendit epogdonum in unctione qui musica modulacione tonum votur quod omnium musicorum sonorum insula est communis. Omnis enim etiam sonus est paucissimus. Unde notandum est quod inter dyatesseron et dyapente consonantias arum sonus differentia totius est sicut inter scilicet ianuam et scilicet ultiram proportionem sola est epogdonis differentia. Dicuntur vero in ianuam et in ultimam. Dicit enim in prologo primo hic sic

Musica inquit vel quod quatuor partes sit minor vis ex hoc probari potest quod pars sunt illa naturaliter quam per se ostentantur que ad aliquod respectum sunt quod et ipsa musica modulacio numeroz noibus aduocatur ut per dyatesseronem et dyapente et dyapason ab antecedentis numeri noibus nuncupatur ipsorumque sonorum adiutum secundum proporcione soli et non alijs numeris inuenitur nam quoniam sonus in dyapason symphoniam est inde duplicitis numeri proportione colligitur quod dyatesseron est modulacione epytrita collatione. I. scilicet tertio colligitur vel proportionem quod dyapente symphoniam vocat hemioliam mediante diuinitatem quod in numeris excedens in super viii dicitur et est tonus in musica ut dicit inde ibidem scilicet tertio proporcione in arithmetica dicitur dyatesseron in musica et quod hemiola. I. scilicet quartus proporcione in armenia dyapente in musica est autem dyapente et dyapason consonantia quod maiorem et minorem notulam duplo et eius minoris. Si vero habuerit iiii scilicet quartus medietatem. Scilicet tertius numerus est numerus non copatus habens tertiam partem et huius scilicet quartus et sic per trius. Unde scilicet tertius qui minori comparatus habet eum semel et eius tertiam partem ubi gracia sic iiii. Operario tribus habebit in se quaternarius totum ternarium et ternarij terciam partem scilicet iiii et sic viii. Ad viii octonarius habebit totum senarium et ternarium partem eius scilicet binarium et sic viii. nouenarius duodenarius continet totum nouenarium et eius terciam partem scilicet ternarium. Sic si pateretur ad xx et xx ad xxii et xxii ad xxviii et xxviii et ita de aliis sic semper inuenies. Numerus vero scilicet quartus est quando numerus maiori continet totalem numerum minorum et eius medietatem ubi gracia ternarius operario binario habet in se duo et eorum medietatem scilicet unum et sic continet in se iiii et eorum medietatem scilicet duo sic ipso senarium in se claudunt et eorum medietam pateretur iiii scilicet viii ad viii et xvi ad x et sic de aliis. Nec siquidem verbis in se sunt plurima obscura nisi his qui in arithmetica instructi sunt. et etiam in musica disciplina. Nam arithmetici geometri et musicis sunt voce plura maclariora que minus exercitatis in hunc modi penitus sunt obscura et ideo qui predictorum verborum et proportionum tam numeros quam voces et sonos habete noticiam desiderat arithmeticos et geometros et musicos industria consulere non ostendat. tanta enim ut dicit ysidius in libro iiii est virtus in terminis figuris et musicis sympathicis quod ipse hoc sibi eis non ostendat.

**Q**uia musica perfecta omnia comprehendit. sicut collige itaque ex predictis quod ars musica sine armonia otiorum et dissipata deficit. grauia acutis et acuta grauibus modis facit et adaptat affectiones otiorum et aduersas reconciliat maliciosos animi motus repunit et refrenat sensus debilitatos repat et confortat. ymitate exemplaris diuini in oibz otiorum et diversis marie promovat terrenis celestia et celestis bo terrena posse uniti in cordia manifestat letos amicos magis letificat et tristes magis tristificat. quia ut dicit augustinus ex quadam oculata anime et armonie summi appetitatem meam lebia animi affectionibus se confortat et inde est quod dicitur auctoress quod instrumenta musica letum reddunt leticie et tristem tristicie efficiunt sicut iduas armonie appetentes que super in eodem ubi ista et alia verba ysidori recitantur.

**T**ota autem quod breuiter de rebus natura liu aci deta bo iter seruimus ut puta de coloribus liquoribus ponderibus misuis sonis et rebus iadu dicta sufficiuntur quod ut esset rudiis et paucis in propo nichil similibus quod de appetitibus rerum naturalium in predictis yntitulis sunt digesti. sufficere debent ad aliquam inveniendi similitudinariam rationem. quia de causa diuina scriptura rerum naturalium et rerum appetituum et exequitatis similitudinis utitur et figuris Pro testor at in fine huius opusculi quicquid modo in principio quod in omnibus quod sunt diversas materias in hoc tractatulo continentur parum vel nichil de meo apposuitur. sed simpliciter scimus yba et phraz dicta piter et omenta recitare. prout su securius ut simplices et paucis quod appetit libroz infinitate singulariter rerum appetentes de quod tractat scripturam inuestigare non possunt in promptu invenire valeat saltu superficialiter quod intenduntur. Simplicia siquidem sunt et rudi quod excepti utilia tamen nichil rudi et mei sumilius bo eadem iudicium. Et ideo sirade simplicibus ut hec simplicia non apparetur sed cum hec plenius intellectu ad subtiliora intelligenda et inestimanda ab maiorum et doctorum industria eurrecent non differunt nec omittuntur quod prudenter et arbitrio hec relinqueant ut minus sufficienter dicta vel excerpta corrigantur. et si aliquis super addendum iudicauerit sunt gratiam eius datam deus super addendum ut illud quod per me paupere rude et simpliciter aliquiter fuit ichoatu predicatur eo solerter ad perfectum. ad ipsius honorem et gloriam quod est alpha et omnis principium et finis omnis honorum quod est deus sublis et gloiosus viues et regnans in celo scilicet Angelus.